
 
 

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 

 
 

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 
160/2019 

 
Classificazione del comune ai sensi 
Della legge 160/2019 

Tariffa standard 
Annuale a MQ 

Tariffa standard 
Giornaliera a MQ 

Comuni fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60
 

Classificazione del Comune per 
Occupazione con cavi e condutture 
Ai sensi della legge 160/2019 

Tariffa ad utenza Minimo

Comuni fino a 20.000 abitanti € 1,50 € 800,00 
 

 
 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 
DESCRIZIONE Tariffa a Mq coefficiente
Mezzo pubblicitario opaco  12,39 0,413
Mezzo pubblicitario Luminoso  24,78 0,826

 
a) AUTOVEICOLI DI PROPRIETA’ 
 

45,00 1,5

b) ALTRI VEICOLI - Pubblicità annuale proprio conto – 30,00 1 
VEICOLI CON RIMORCHIO Le tariffe di cui ai punti a) e b) 

Precedenti sono raddoppiate 
  
PANNELLI E SIMILI 49,58 1,653



  
 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 
DESCRIZIONE Tariffa a Mq coefficiente
Mezzo pubblicitario opaco 1,50 2,50
Mezzo pubblicitario Luminoso 3,00 5,00
DISTRIBUZIONE VOLANTINI – a giorno a persona 3,10 5,17
STRISCIONI TRASVERSALI SU STRADE O PIAZZE – a giorno e per ogni 
metro quadrato 

1,00 1,67

PUBBLICITA’ SONORA – a giorno a punto di diffusione 9,30 15,50
PROIEZIONI LUMINOSE  3,10 5,17
PANNELLO LUMINOSO CON MESSAGGI VARI 2,52 4,20
AEROMOBILI PER OGNI GIORNO € 74,37  
PALLONI FRENATI PER OGNI GIORNO € 37,18 

 
 
 
 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE - AFFISSIONI 
DESCRIZIONE Tariffa a 

unità 
Coefficiente

AFFISSIONE MANIFESTO cm 70x100 per singolo foglio – fino a 10 gg 
esposizione 

1,55 2,583

AFFISSIONE MANIFESTO cm 70x100 per singolo foglio – da 11 a 20 gg 
esposizione 

2,47 4,12

AFFISSIONE MANIFESTO cm 70x100 per singolo foglio oltre i 20 gg di 
esposizione 

2,93 4,883

AFFISSIONE MANIFESTO > 1MQ – per singolo foglio-fino a 10 gg di 
esposizione 

3,12 5,20

AFFISSIONE MANIFESTO > 1MQ – per singolo foglio-da 11 a 20 gg di 
esposizione 

5,10 8,5

AFFISSIONE MANIFESTO > 1MQ – per singolo foglio-oltre i 20 gg di 
esposizione 

6 10

MAGGIORAZIONI PER URGENZE + 10% - minimo € 38,73
 
 
 
 

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 
Descrizione TARIFFA Coefficiente applicato 
SERVIZI PUBBLICA 
UTILITA’ 

€ 0,52 0,347

 
DESCRIZIONE Tariffa ad Utenza Minimo
Occupazioni con cavi e 
condutture ai sensi L.160/2019 ) 

€ 0,52 € 800,00



ALL.B 
 

OCCUPAZIONI ANNUALI DI SUOLO PUBBLICO 
DESCRIZIONE  Coeff. Appl. 

Strade 1^ Cat 

Tariffa a Mq 

Strade 1^ Cat. 

Tariffa ridotta 

1^Cat. 

Coeff.Appl. 

Strade 2^ Cat. 

Tariffa a mq 

Strade 2^ Cat. 

Tariffa ridotta 

2^Cat. 

Occupazioni di qualsiasi 
natura di suolo pubblico 

0,69 20,70  0,587 17,60  

Occupazioni di qualsiasi 
natura di spazi sottostanti e 

0,69 20,70  0,587 17,60  

Parcheggi 0,413 12,40  0,35 10,50  

Passi carrabili (rid. 30%) 0,69 20,70 14,49 0,587 17,60 12,32 

Distributori di carburante 1,24 37,20  1,053 31,60  
Impianti telefonia mobile e 
telecomunicazioni (art. 50 comma 2 
lett. a)) 

1,38 41,40  1,173 35,20  

Impianti telefonia mobile e 
telecomunicazioni (art. 50 comma 2 
lett. b)) 

1,035  31,05  0,88 26,40  

Occupazioni suolo e soprasuolo 
tende detraibili 

0,49 14,70  0,41 12,30  

 

 
 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE SUOLO PUBBLICO 
DESCRIZIONE  Coeff. Appl. 

Strade 1^ Cat
Tariffa a Mq 

Strade 1^ Cat.
Tariffa ridotta 
1^Cat. 

Coeff.Appl. 

Strade 2^ Cat. 

Tariffa a mq 

Strade 2^ Cat.
Tariffa ridotta 
2^Cat. 

Occupazioni di qualsiasi natura 
di suolo pubblico 

3,45 2,07  2,933 1,76  

Occupazioni effettuate in occasione di 
manifestazioni pubbliche, 
politiche, sportive, sociali 
religiose, sagre , feste  (rid. 80%)

3,45 2,07 0,41 2,933 1,76 0,35 

Occupazioni con mostre, giochi e 
divertimento 
dello spettacolo viaggiante, circhi e 
luna park  rid. 70%) 

3,45 2,07 0,37 2,933 1,76 0,32 

Commercio Itinerante 3,45 2,07  2,933 1,76  
Occupazioni con strutture temporanee 
(art. 48 comma 3) ( rid. 80%) 

0,345 0,207 0,041 0,2933 0,176 0,035 

Occupazioni per attività edilizia           
(rid. 50%) 

2,066 1,24 0,62 1,75 1,05 0,525 

 

 
 

OCCUPAZIONI AREA MERCATALE TEMPORANEE – TITOLARI POSTEGGIO 
descrizione Tariffa base Tariffa base 

maggiorata 
Rid.30% occ. 
ricorrenti 

Tariffa oraria    
(per 8 ore) 

Occupazioni ricorrenti – vendita beni non durevoli 0,60 0,75 (+25%) 0,525 0,18  
Occupazioni ricorrenti – vendita beni durevoli 0,60 0,72 (+20%) 0,504 0,17 

 
 
 
 

OCCUPAZIONI AREA MERCATALE TEMPORANEE - SPUNTISTI  
descrizione Tariffa base Tariffa base 

maggiorata 
Tariffa oraria    
(per 8 ore) 

Occupazioni sporadiche/non ricorrenti – vendita beni non durevoli 0,60 0,75 (+25%) 0,25 
Occupazioni sporadiche/non ricorrenti – vendita beni durevoli 0,60 0,72 (+20%) 0,24 

 


